1

7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ROTEIRO DE ESTUDOS – AVALIAÇÃO CONTÍNUA – AC

2ª ETAPA DE ESTUDOS

CALENDÁRIO DE APLICAÇÃO DAS ATIVIDADES AVALIATIVAS – AC:

6º ao 8º ano EF

AC Realização Horário de aplicação

Português 21/07 (terça-feira) 8h às 14h

Matemática 22/07 (quarta-feira) 8h às 14h

História e Inglês 23/07 (quinta-feira) 8h às 14h

Geografia e Ciências 24/07 (sexta-feira) 8h às 14h

6º ao 8º ano EF

AC Realização Horário de aplicação

Filosofia 20 a 24/07 O professor orientará os alunos
durante as aulas.

Redação 24 a 27/07

 DATA DE REALIZAÇÃO:  21/07 (terça-feira)

Componente curricular: Gramática/Texto

Equipe de professores(as): Hérica Abrantes e Márcia Serra

Roteiro de estudo:

GRAMÁTICA – UNIDADE 3, CAP. 16 – O VERBO I

– Conceito e Conjugações Verbais

– Estrutura do Verbo e Formas Nominais

– Flexões Verbais

 DATA DE REALIZAÇÃO: 22/07 (quarta-feira)

Componente curricular: Matemática

Equipe de professores(as): Célio Dutra

Roteiro de estudo: Capítulo 5 – Os Números Inteiros

 DATA DE REALIZAÇÃO: 23/07 (quinta-feira)

Componente curricular: História

Equipe de professores(as): George Rocha

Roteiro de estudo: Cap. 1: Povos Indígenas: Saberes e Técnicas;

Cap. 2: Povos e Culturas Africanas: Malineses, Bantos e Iorubás

 DATA DE REALIZAÇÃO: 23/07 (quinta-feira)

2

Componente curricular: Inglês (Bilíngue)

Equipe de professores(as): Luzia, Samira e Michele

Roteiro de estudo:

Magazine Vol.2 - Shop ‘til You Drop

Supermarket psychology – How they get you to buy

How can I count this?

The Middle Ages / Markets in Medieval Times

Pasteurisation

Magazine Vol.3 – The Arts

More than fine arts

Sculpting with technology

The Renaissance

It must be true

Capturing the moment
Cultural diversity

Worksheet  33, 34, 47, 51, 52, 54, 59, 67

 DATA DE REALIZAÇÃO: 24/07 (sexta-feira)

Componente curricular: Geografia

Equipe de professores(as): Andriza Alves / Karla Regina

Roteiro de estudo: Cap. 4 – Atividade Industrial no Brasil

 DATA DE REALIZAÇÃO: 24/07 (sexta-feira)

Componente curricular: Ciências

Equipe de professores(as): Samia Jainara e Keny Galieta

Roteiro de estudo: Capítulo 5 – Condições de saúde

 DATA DE REALIZAÇÃO: 20 a 24/07

Componente curricular: Filosofia

Equipe de professores(as): Thiago Roque

Recurso digital utilizado: Quizz – Kahoot

Roteiro de estudo:
Cap. 11: Sofistas: Os mestres da arte de argumentar

Cap. 12: A teoria do conhecimento na Antiguidade – Sócrates, Platão e Aristóteles

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica